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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÀ THƯỢNG 

 

        Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

      Hà Thượng, ngày …. tháng …. năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2023 

 

 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 28/6/2021 cửa Thủ tướng chính phủ 

về ban hành đề án “ Nâng cao năng lực, hiệu lực hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh 

tra nhằm phòng nừa phát hiện xử lý hành vi, vi phạm pháp luật, tiêu cực, lãng phí 

trong doanh nghiệp nhà nước, Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 19/01/2023 của 

UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2023. UBND xã Hà Thượng ban hành kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng 

năm 2023 với các nội dung như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1.Mục đích  

Tăng cường hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền 

trong công tác phòng chống tham nhũng (PCTN) nâng cao ý thức, trách nhiệm, 

nhận thức của người đứng đầu cơ quan đối với việc chỉ đạo, triển khai đồng bộ, có 

hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, gắn với tăng cường hoạt động quản 

lý nhà nước về PCTN. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tham 

nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của pháp luật. Thực hiện hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về PCTN, 

nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiệu quả công tác PCTN của cơ quan, phát 

huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong đấu tranh PCTN, tiêu cực, góp phần ổn 

định an ninh, chính trị, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy kinh 

tế xã hội phát triển. Kế hoạch PCTN của UBND xã là căn cứ để UBND xã xây dựng 

kế hoạch cụ thể phù hợp thực tiễn ở địa phương, tổ chức triển khai thực hiện, tổng 

hợp, báo cáo kết quả theo quy định.  

2. Yêu cầu 

Cụ thể hóa các quy định của pháp luật về PCTN phù hợp với điều kiện thực 

tế của địa phương; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quy định về PCTN; thường xuyên 

kiểm tra, việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện, ngăn 

chặn các hành vi tham nhũng, tiêu cực, kịp thời xử lý hành vi tham nhũng theo đúng 

quy định của pháp luật.  

Công tác PCTN của UBND xã được triển khai cụ thể, có trọng tâm, trọng 

điểm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, thực hiện có hiệu quả, tránh 

hình thức. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo Thủ trưởng đơn vị, Chủ tịch UBND 

xã trong việc triển khai thực hiện, nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật về 

PCTN; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa tham nhũng (công khai, minh 

bạch chế độ, định mức tiêu chuẩn, công tác cán bộ, đất đai, minh bạch tài sản, thu 

nhập…); tăng cường công tác phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi 

tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật; xây dựng kế hoạch, triển khai 

thực hiện công tác PCTN của UBND xã, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều 

kiện thực tế. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản 

lý trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra, xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật. Nêu cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các 

quy định của pháp luật về PCTN.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN … Chủ động 

rà soát về công tác quản lý nhà nước việc công khai, minh bạch thuộc chức năng, 

nhiệm vụ, lĩnh vực được giao. Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công 

khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.  

3. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

- Thực hiện nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy 

định; chủ động rà soát, trình cấp có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc 

thay thế các quy định về chế độ, định mức tiêu chuẩn của cơ quan, địa phương cho 

phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế; đảm bảo nguyên tắc công 

khai, minh bạch, dân chủ, phục vụ hiệu quả hoạt động của cơ quan, xây dựng kế 

hoạch, triển khai việc tự kiểm tra nội bộ về thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn 

để kịp thời điều chỉnh đảm bảo theo Luật định.  

4. Công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng 

- Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước có trách nhiệm tổ chức kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân, thuộc phạm vi quản lý của mình 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng. 

- Thủ trưởng cơ quan tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các quy định về quy tắc ứng 

xử đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức theo theo Quyết định số 03/2007/QĐ-

BNV ngày 26/02/2007 của Bộ nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị số 10/CT-TTg 

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc... 
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5. Thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập  

Thủ trưởng cơ quan, lãnh đạo, công chức chuyên môn là đối tượng phải kê 

khai tài sản bám sát nội dung quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kê khai, 

thu nhập tài sản, UBND xã tổ chức triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập, 

hướng dẫn công tác kê khai tài sản thu nhập hàng năm trên địa bàn xã. 

     6. Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan. 

 Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý trách nhiệm 

khi để xảy ra tham nhũng ở cơ quan mình theo quy định của Luật PCTN năm 2018 

và các văn bản liên quan; báo cáo kết quả xử lý trách nhiệm vụ việc liên quan đến 

tham nhũng về cấp trên (nếu có)  

     7. Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện tự kiểm tra nội bộ  

Trong cơ quan UBND xã, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, nhằm chủ động ngăn ngừa, kịp thời 

phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng. 

   8. Gải quyết kịp thời đơn thư liên quan khiếu nại, tố cáo liên quan hành 

vi tham nhũng. 

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương của Đảng, chính sách, 

các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và 

nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Luật Tiếp 

công dân; Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; các vụ 

việc liên quan đến tham nhũng phải được giải quyết kịp thời, xử lý nghiêm theo quy 

định của pháp luật.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công Chức văn hóa - xã hội. 

 Phối hợp với các ban ngành đoàn thể liên quan tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến về công tác PCTN, về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về PCTN” năm 2023 trên địa bàn xã. 

 2. Công chức Tư Pháp - Hộ tịch.  

 Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị của địa phương việc thực hiện tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN vào dịp triển khai “Ngày Pháp luật” hằng 

năm; phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật về PCTN, kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập để kiến nghị cơ quan 
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có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp; tham mưu mở Hội nghị 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN. 

 3. Công chức Tài chính-Kế toán xã 

 Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, công khai minh bạch trong quản 

lý, sử dụng tài chính ngân sách, tài sản nhà nước, việc thực hiện các quy định về 

chế độ, định mức, tiêu chuẩn... của UBND xã; báo cáo kết quả thực hiện công khai 

minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, tài sản nhà nước, việc thực 

hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn... trên địa bàn xã. 

4. Công chức Văn phòng -thống kê. 

 Thực hiện công tác thống kê việc kê khai tài sản thu nhập của cán bộ, công 

chức thuộc diện kê khai; tổng hợp chung, xây dựng báo cáo kết qủa kê khai tài sản 

thu nhập hằng năm của xã để báo cáo UBND huyện, Thanh tra huyện, phòng Nội 

vụ huyện theo quy định. 

 Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, đạo 

đức nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức.  

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể. 

Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức chính trị xã hội phối hợp chặt chẽ với UBND xã trong việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về PCTN. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; tích cực tham gia giám sát việc 

thực hiện công tác PCTN theo quy định của pháp luật.  

Trên đây là Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của 

UBND Hà Thượng. Đề nghị cán bộ, công chức, các cơ quan có liên quan nghiêm 

túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (Báo cáo); 

- Đảng uỷ, HĐND xã (Báo cáo); 

- Lãnh đạo UBND xã (chỉ đạo); 

- MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội (p/hợp); 

- Cán bộ, công chức xã (t/hiện); 

- Các xóm. 

- Lưu VP UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tạc Văn Lợi 
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